



京东方科技集团股份有限公司
二〇〇五年第三季度报告
(境外报告)

股票上市交易所：深圳证券交易所

股票简称：京东方 B

股票代码：200725

二 00 五年十月二十七日

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 本公司本季度财务会计报告未经审计。

1.3 本公司董事长兼 CEO 王东升先生，总裁兼 COO 梁新清先生，财务总监王彦军先生，主计长兼计划财务部负责人孙芸女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

1.4 本公司本季度报告以国际会计准则编制。

§2 公司基本情况简介

2.1 基本情况

项目	A 股股票	B 股股票
股票简称	京东方 A	京东方 B
股票代码	000725	200725
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈炎顺	仲慧峰
联系地址	北京市朝阳区酒仙桥路 10 号	北京市朝阳区酒仙桥路 10 号
电话	010-64366264 010-64318888 转	010-64366264 010-64318888 转
传真	010-64366264	010-64366264
电子邮箱	yschen@boe.com.cn	hfzhong@boe.com.cn

2.2 主要财务数据与指标

表一

单位：人民币千元

	2005 年 9 月 30 日	2004 年 12 月 31 日	本报告期末比 上年度期末增减(%)
总资产	24,232,468	18,106,758	33.83%
股东权益	3,867,397	5,154,384	-24.97%
每股净资产（元）	1.76	3.52	-50%

注：“每股净资产”计算中，2005 年以总股本 2,195,695,800 股计算，2004 年以总股本 1,463,797,200 股计算。

表二

单位：人民币千元

	2005 年 7 月至 9 月	2005 年 1 月至 9 月	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动净现金流量	-358,012	-772,876	-323.97%
每股收益	-0.16	-0.61	-241.86%
净资产收益率	-9.60%	-34.57%	-

注：“每股收益”的计算中，2005 年以总股本 2,195,695,800 股计算，2004 年以总股本 1,463,797,200 股计算。

2.3 损益表(附后)

2.4，本公司前十名流通股股东情况：

报告期末股东总数	报告期末本公司股东共有 70,152 户（其中 B 股股东 31,848 户）		
前十名流通股股东持股情况			
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）	
FIELDS PACIFIC LIMITED	135,000,000	B	
EMERGING MARKETS GROWTH FUND INC	33,554,952	B	
上海香港万国证券	32,598,125	B	
BOCI SECURITIES LIMITED	25,764,914	B	
TOP RESPECT GROUP LIMITED	20,250,000	B	
BONY-DREYFUS PIFI-DREYFUS PREMIER GREATER CHINA	17,551,667	B	
GUOTAI JUNAN SECURITIES HONG KONG LIMITED	16,137,329	B	
CAPITAL INTERNATIONAL EMERGING MARKETS FUND	15,629,925	B	
SUN HUNG KAI INVESTMENT SERVICES LTD-USTOMERS A/C	10,499,295	B	
中信资本证券有限公司	10,394,249	B	

注：上述股东中，未知是否存在关联关系。

§3 管理层讨论与分析

3.1 报告期内经营活动总体状况的简要分析

受 TFT-LCD 行业周期波动的影响，TFT-LCD 行业于报告期内仍处于行业低谷期，对本公司经营产生重大影响。2005 年 1 月至 9 月期间实现销售收入 8,547,810 千元，与上年同期相比下降 8.2%，净利润亏损 1,336,818 元。但是，面对严峻的市场形势，公司一方面全力推动北京 TFT-LCD 第五代生产线的量产，通过生产规模的扩张降低生产成本；另一方面公司在管理上积极实施“增收节支，精细管理，实现组织利润最大化”的工作方针，加强内部管理、降低费用。因此，在 TFT-LCD 市场仍未全面复苏的情况下，本公司在 7 月至 9 月期间的经营情况发生了较大的转变：

从销售收入来看，本公司在 2005 年 7 月至 9 月期间实现销售收入 4,226,099 千元，较 2005 年 4 月至 6 月期间的 2,239,846 千元增长 88.68%；从销售毛利来看，本公司在 2005 年 7 月至 9 月期间实现销售毛利 61,758 千元，较 2005 年 4 月至 6 月期间的-57,956 千元增长 206.56%。销售收入和销售毛利的增长主要原因是，公司北京 TFT-LCD 第五代生产线按计划于 9 月份顺利实现满产，玻璃基板的投片量达到 6 万片/月，且产品良品率稳定在 90%以上。

同时，受惠于 17 英寸 TFT-LCD 面板的市场平均价格，在 7 月至 9 月期间相对 4 月至 6 月期间每片有 3-5 美元左右的回升，以及生产规模的扩大和费用的降低，本公司在 2005 年 7 月至 9 月期间虽然仍然亏损 371,082 千元，但与 2005 年 4 月至 6 月期间的亏损 529,122 千元相比，减少亏损 158,040 千元，实现了幅度为 29.87%的减亏。

2005 年 1 月至 9 月，本公司 TFT-LCD 业务实现销量 510 万片（含北京 TFT-LCD 第五代生产线销售的所有产品）；STN-LCD 业务实现销量 404 万片；VFD 业务实现销量 1441 万片；显示器实现销量 301.7 万台（其中液晶显示器实现销量 130 万台）；与松下·东芝合资生产的 CRT 实现销量 693 万支。

3.1.1 占销售收入或销售利润 10%以上的主营行业或产品情况。

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：人民币元

产品分类	销售收入	销售成本	毛利润
显示器终端产品	3,474,461,676	3,303,159,459	4.93%
薄膜晶体管液晶显示器件	5,990,821,426	6,519,407,661	-8.82%
小尺寸显示器件业务	490,282,809	400,127,471	18.39%
其他	724,143,231	599,641,916	17.19%
合并抵销	-2,131,898,672	-2,056,893,620	-
合计：	8,547,810,470	8,761,107,194	-2.50%

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☒ 适用 ☐ 不适用

TFT-LCD 行业存在非常明显的周期波动特性（俗称“液晶循环”）。因受 TFT-LCD 行业周期波动和全球 TFT-LCD 行业市场竞争加剧的影响，从 2004 年 7 月开始，TFT-LCD 行业所有尺寸的面板价格均出现大幅下跌。本公司的主导产品 17 英寸 TFT-LCD 面板价格，从 2004 年二季度最高点的约 295 美元/片下降到 2005 年第一季度时的约 150 美元/片，下降幅度接近 50%。从 2005 年二季度开始 17 英寸 TFT-LCD 面板价格开始缓慢小幅上升，到 2005 年第三季度其价格达到 165-170 美元/片的价格水平。笔记本电脑面板价格从第三季度开始也有小幅度的上升，但液晶电视面板价格仍然处于下降通道中。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占的比例与上一期报告相比的重大变动及原因说明）

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.4 主营业务及结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 经审计且被出具“非标准意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比

发生大幅度变动的警示及原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

尽管全球 TFT-LCD 市场环境渐趋稳定，但受累于 TFT-LCD 产品价格下降幅度过大，预测年初至下一报告期期末的累计净利润仍为亏损。尽管市场环境存在众多不确定因素，本公司目前无法准确预计亏损额，但随着市场的回暖及本公司采取的各项措施的实施，亏损额将逐步下降。敬请投资者注意投资风险。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.7 原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.8 其他重大事项

☒ 适用 ☐ 不适用

截至报告期末，本公司借款情况（含等额折算的外币）

单位:人民币千元

	2005 年 9 月 30 日合并	2005 年 9 月 30 日母公司
流动负债——银行借款	3,988,678	2,719,000
非流动负债——银行借款	8,761,408	845,614
合 计	12,750,086	3,564,614

§4 财务报表（附后）

京东方科技集团股份有限公司

董 事 会

二 00 五年十月二十七日

京东方科技集团股份有限公司
2005年9月30日合并资产负债表
(以下金额均按人民币千元列示)

	2005-9-30		2004-12-31	
	2005	2005	2004	2004
资产				
非流动资产				
固定资产	12,184,405		10,118,211	
投资物业	23,158		13,893	
无形资产	246,303		213,492	
土地使用权	126,618		133,355	
联营公司投资	2,287,474		2,180,519	
可供出售的投资	14,656		8,020	
持有至到期的投资	172		170	
递延税款借项	0		13,220	
其他资产	46,500		77,936	
		14,929,286		12,758,816
流动资产				
存货	1,956,848		1,127,066	
应收及预付款项	3,651,041		2,342,557	
可转换债券-流动部分	17,960		44,031	
现金及现金等价物	3,677,333		1,834,288	
		9,303,182		5,347,942
资产合计		<u>24,232,468</u>		<u>18,106,758</u>
股东权益和负债				
股东权益				
股本	2,195,696		1,463,797	
股本溢价	1,552,913		2,284,812	
储备金	679,933		696,414	
未分配利润	(561,145)		709,361	
		3,867,397		5,154,384
少数股东权益		565,421		524,973
非流动负债				
银行借款	8,761,408		2,503,381	
递延税款贷项	-		15	
离职福利计划	11,903		19,685	
其他长期负债	2,747,271		1,158,748	
		11,520,582		3,681,829
流动负债				
应付帐款及其他应付款项	4,214,282		3,188,147	
应交税金	(12,795)		7,172	
银行借款	3,988,678		5,506,259	
准备	88,903		43,994	
		8,279,068		8,745,572
负债合计		<u>19,799,650</u>		<u>12,427,401</u>
股东权益和负债合计		<u>24,232,468</u>		<u>18,106,758</u>

京东方科技集团股份有限公司

2005 年 1-9 月合并损益表

（以下金额均按人民币千元列示）

	截至 9 月 30 日止	
	2005	2004
销售收入	8,547,810	9,310,846
销售成本	(8,761,107)	(8,100,319)
销售毛利	(213,297)	1,210,527
其他业务收入	24,149	33,994
销售费用	(194,137)	(165,680)
管理费用	(681,912)	(512,420)
其他业务费用	(23,401)	(33,610)
营业利润	(1,088,598)	532,811
财务费用-净额	(281,294)	(62,914)
集团税前利润	(1,369,892)	469,897
可供出售的投资	(12,781)	15,157
所占联营公司税前利润	166,071	253,561
税前利润	(1,216,602)	738,615
所得税	(63,010)	(84,536)
扣除少数股东权益前的税后利润	(1,279,612)	654,079
少数股东权益	(57,206)	(30,544)
净利润	(1,336,818)	623,535

京东方科技集团股份有限公司
2005 年 1-9 月现金流量表

（以下金额均以人民币千元列示）

经营活动现金流量	
净利润	-1,336,818
调整项目：	
少数股东损益	57,206
所得税	63,010
折旧费用	764,431
摊销费用	19,776
减值准备	29,105
处置固定资产损失	2,868
财务费用	246,655
所占联营公司税前利润	-166,071
营运资金的变动：	
存货	-544,574
应收及其它应收款项	-1,674,602
养老金及其他离职福利	10,897
应付款项	1,742,034
经营活动净现金流入	-786,083
收到的利息收入	34,639
支付的所得税	-21,432
经营活动净现金流量	-772,876
投资活动现金流量	
投资子公司净现金流出	-
购买固定资产	-3,433,825
购买无形资产	40,563
购买可供出售的投资	500
购买联营公司	-
购买长期债券投资	-
处置子公司现金流入	-
收到的股利及债券利息收入	76,884
收回长期债券投资	31,304
其它投资性活动	-79
出售固定资产现金流入	11,612
投资活动净现金流量	-3,273,041
筹资活动现金流量	
发行可转换债券现金流入	-
吸收投资所收到的现金	8,938
新增借款	15,320,915
其他筹资活动现金流入	-
偿还借款	-8,954,898
支付给本集团股东的股利	-11,715
支付给少数股东的股利	-5,550
利息支出	-424,492
其他筹资活动现金流出	-7,449
筹资活动净现金流量	5,925,749
汇率变动的影响	-36,787
现金及现金等价物增/(减)变动	1,843,045
现金及现金等价物年初余额	1,834,288
现金及现金等价物年末余额	3,677,333